
 1 

 

 
Ministero dell’Istruzione  

 ISTITUTO COMPRENSIVO DI SUZZARA 2 “IL MILIONE” 
Via Caleffi 1/b – 46029 Suzzara (MN)  

c.f. 91005260202 - cod. unico fatturazione UFA43W 
TEL 0376/531848 – FAX 0376/507980 

mnic82400c@istruzione.it - mnic82400c@pec.istruzione.it 
www.icsilmilione-suzzara.edu.it 

 
Determina Dirigenziale N. 132 del registro delle determine a.s.2021/22 ai sensi del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 
50.  

 

OGGETTO: ricognizione di mercato finalizzata all’Affidamento Diretto, ai sensi dell’Art. 36, 
comma 2 lettera (a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in combinato disposto con l’Art. 1, comma 

2, lett. (a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, e del D. Interm. 28 agosto 2018, n. 129, per 
il conferimento del servizio di Intermediazione Assicurativa (Brokeraggio) diretto all'assistenza 

e l'intermediazione delle polizze degli Istituti componenti la rete per il triennio 2022-2025 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D.18 novembre 1923, n.2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e 
la Contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la L.15 marzo 1957, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTI l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016, disciplinante le procedure negoziate sotto soglia di 

valore inferiore a € 40.000; 

VISTO il D.Lgs. n.56/2017 recante “disposizioni integrative e correttive del Decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50; 

VISTE le Linee Guida Anac vigenti, aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, “Nuovo Regolamento recante Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art.1, comma 143 
della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTA la Delibera n.159 del 28/10/2021 del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento del PTOF 2019-22 per l’anno scolastico 2021-22; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 22/12/2021 con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento del PTOF per il triennio 2022-2025;  

VISTO il programma annuale 2022, approvato con delibera del Consiglio d’istituto n. 17 del 11/02/2022;  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’accordo di rete tra la presente Amministrazione, l’IC Suzzara 1 - M.Hack e l’I.S. Manzoni di Suzzara, 

costituito con delibera del Consiglio di Istituto n° 29 del 12/04/2022 

CONSIDERATO che la presente amministrazione è stata individuata, in virtù dell’accordo di rete, quale 

Istituto Capofila per la ricognizione in oggetto. 

MNIC82400C - AOOA67LERH - REGISTRO DETERMINE DIRIGENZIALI - 0000132 - 24/05/2022 - A2 – ASS. - I

Firmato digitalmente da STEFANO TREVISI

mailto:mnic82400c@istruzione.it
http://www.icsilmilione-suzzara.edu.it/


 2 

VISTA l’esigenza di stipulare la polizza assicurativa per alunni e personale scolastico per gli aa.ss. 2022-23, 

2023-24 e 2024-25;  

CONSTATATO l'Interesse Pubblico di utilizzare professionalità specifiche, in relazione ai diversi aspetti che 

connotano i contratti assicurativi e la gestione dei sinistri, in un'ottica di razionalizzazione e di conseguimento 
di economie di gestione, la rete ha deciso di avvalersi della consulenza e dall'assistenza di un Intermediario 

Assicurativo (Broker) che rientri nella definizione data al Titolo IX - Intermediari di Assicurazione e di 

Riassicurazione del D. Lgs. 7 settembre 2005, n. 209, regolarmente iscritti nel Registro Unico degli 
Intermediari assicurativi e riassicurativi (IVASS). 

TENUTO CONTO che si espleteranno, prima della stipula del contratto, le necessarie verifiche volte ad 
accertarne il possesso dei requisiti generali. Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito 

positivo delle suddette verifiche; 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 

 

D E T E R M I N A 
 
1. Di avviare una ricognizione di mercato tesa ad individuare operatori economici eventualmente interessati 

all’esecuzione di un servizio di brokeraggio assicurativo a favore degli studenti dell’istituzione Scolastica per 
anni tre. 

2. Stimato che l’ammontare della soglia di rilevanza, pari a € 139.000,00, ai sensi dell'art. 36, comma 2 D. 

Lgs. 19 aprile 2016 n. 50, integrato e modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, in combinato disposto con 

l’Art. 1, comma 2, lett. (a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e del Decreto 28 agosto 2018, n. 129, art. 

45, comma 2, lettera (a), e che il valore presunto dell’appalto cui si riferisce la presente ricognizione non 

eccede tale soglia, la formula scelta da questa Amministrazione sarà quella dell’Affidamento 

Diretto. 

Si precisa pertanto che: 

a) il presente Avviso non costituisce invito a partecipare a gara pubblica, né offerta al pubblico (art.1336 

c.c.) o promessa al pubblico ai sensi dell’art. 1989 c.c., ma strumento per un’indagine esplorativa 

mediante richiesta di manifestazione di interesse;  

b) con il presente avviso pertanto non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale, quindi, non 

sono previsti criteri di aggiudicazione, non sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre 

classificazioni di merito;  

c) le manifestazioni di interesse hanno il solo scopo di comunicare alla scuola disponibilità di operatori 

economici, in possesso dei requisiti richiesti, ad eseguire il servizio di brokeraggio, nel rispetto di quanto 

previsto nel presente Avviso; 

d) la manifestazione di interesse, pertanto, non vincola in alcun modo l’istituto, che si riserva di non 

procedere all’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo ovvero di affidare il servizio tramite altre 

procedure previste dal D.lgs. 50/2016;  

3. Il servizio riguarda l’analisi e la gestione dei rischi e delle relative polizze assicurative a favore dell’Istituto 

e comprende, in particolare per la consulenza assicurativa, i seguenti servizi.  

a) identificazione, analisi e valutazione dei rischi e delle problematiche relative ai singoli contratti 

assicurativi mediante la redazione di apposito elaborato scritto da aggiornarsi in occasione della 

stipulazione delle singole coperture assicurative proposte o richieste;  

b) analisi delle polizze esistenti, verifica della loro adeguatezza in termini tecnici e giuridici, individuazione 

delle coperture occorrenti con impostazione di una proposta di programma assicurativo adattato alle 

esigenze di ciascuna istituzione scolastica della rete;  

c) individuazione e presentazione delle strategie operative adottabili per il conseguimento di economie di 

spesa;  

d) effettuazione, nei casi richiesti, di consulenza per indagini di mercato per la scelta delle compagnie 

assicuratrici e delle condizioni economiche più vantaggiose per l’istituzione scolastica;  

e) gestione dei contratti assicurativi con controllo sull’emissione delle polizze, appendici, scadenza dei 

ratei e ogni altra attività amministrativa e contabile connessa;  

f) corretta attribuzione di valore ai beni da inserire nelle polizze assicurative;  

g) assistenza continuativa nella gestione dei sinistri attivi e passivi nelle varie fasi di trattazione, (dalla 

denuncia alla successiva trattazione con le compagnie assicurative)  

MNIC82400C - AOOA67LERH - REGISTRO DETERMINE DIRIGENZIALI - 0000132 - 24/05/2022 - A2 – ASS. - I

Firmato digitalmente da STEFANO TREVISI



 3 

h) gestione della scadenza dei premi e, in generale, degli obblighi verso le compagnie di assicurazione;  

i) segnalazione preventiva della scadenza dei premi dovuti;  

j) analisi del mercato assicurativo e tempestiva trasmissione all’Ente delle novità proposte dalle 

Compagnie di assicurazione. 
 

4. L’operatore interessato dovrà inviare via PEC all’indirizzo mnic82400c@istruzione.it  una specifica proposta 

per la consulenza e l’assistenza nel processo di procedura selettiva ed acquisizione dei contratti riguardanti la 

copertura assicurativa dei seguenti rischi: 

- Responsabilità Civile 

- Infortuni 

- Assistenza 

- Tutela Giudiziaria e Legale 

- Property – Assicurazione beni dell’Istituto 

Nonché altre e/o eventuali ipotesi di coperture che dovessero essere ritenute d’interesse per la scrivente 

Amministrazione o per gli istituti afferenti alla rete, nonché l’assistenza e consulenza in relazione alla 

gestione delle pratiche per i sinistri per tutto il periodo relativo all’incarico. 

 

5. Nella proposta dovranno essere contenute le seguenti informazioni: 

a. Requisiti generali 

b. Idoneità professionale 

c. Capacità economica e finanziaria 

d. Capacità tecnica e professionale. 

e. Dichiarazione di assenza di oneri diretti per l’Istituto e/o per gli assicurati, in quanto le competenze di 

spettanza saranno integralmente corrisposte dalla Compagnia Assicuratrice aggiudicataria sulla base 

delle aliquote di mercato correnti: esclusivamente al fine di determinare l’importo del servizio, si 

chiede, di indicare la percentuale di commissione massima richiesta dal Broker alle compagnie 

aggiudicatarie. La percentuale di commissioni sarà irrilevante ai fini della valutazione dell’offerta in 

quanto onere indiretto per la stazione appaltante. 

f. Dichiarazione di tracciabilità dei Flussi Finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 

e successive modifiche. 

Le succitate autodichiarazioni dovranno essere rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 

28.12.2000, 

 

6. Effettuata la selezione e aggiudicato l’appalto, ogni Amministrazione scolastica componente la rete, 

stipulerà contratto separato con l’operatore economico aggiudicatario in relazione ai servizi di consulenza 

specifici. 

7. Non verranno prese in considerazione le manifestazioni di interesse ricevute da questo Istituto prima della 

pubblicazione della presente indagine di mercato. 

8. In applicazione del Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, si rende noto 

che i dati raccolti dall'Istituto Scolastico capofila, saranno trattati con strumenti manuali e/o informatici, 

esclusivamente per le finalità connesse alla gestione della presente procedura.  

9. Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. e dell’Art. 31 del D. Lgs. 19 aprile 2016 n. 50, si 

comunica che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il dirigente scolastico Stefano Trevisi. 

10. La presente procedura di ricognizione prevede esclusivamente la pubblicazione sul sito dell’Istituto nelle 
sezioni: Albo on line e Amministrazione Trasparente. 

 
 

Il presente provvedimento verrà pubblicato nella apposita sezione della Amministrazione trasparente 
"Provvedimenti del Dirigente”. 

 
Il Dirigente scolastico  
   Stefano Trevisi 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii 

MNIC82400C - AOOA67LERH - REGISTRO DETERMINE DIRIGENZIALI - 0000132 - 24/05/2022 - A2 – ASS. - I

Firmato digitalmente da STEFANO TREVISI

mailto:mnic82400c@istruzione.it

		2022-05-26T11:13:16+0200
	TREVISI STEFANO




